
Página 1 de 5

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL. A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http:/ / www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

ATOS OFICIAIS

Praça José Princi, 449 - Centro CEP: 15620-000 (Paço Municipal)                 (17) 3849-1162 | Ouvidoria: (17) 3849-1212

Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2023

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

EXECUTIVO

www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  811

ENTIDADE:
Prefeitura do Município
de macedônia-SP
CNPJ: 45.115.912/0001-47
Praça José Princi, nº 449 - Centro (Paço Municipal)
CEP 15620-000 - Macedônia - SP
Telefone: (17) 3849-1162
Ouvidoria: (17) 3849-1212
Site: www.macedonia.sp.gov.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Macedônia-SP, 

veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é o veículo 
de publicação dos atos oficiais de todas as entidades da 
Administração Direta e Indireta conforme disposto no 
Artigo 4º da Lei Municipal nº Lei 1.267/2019.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico do Município 

de Macedônia-SP poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
macedonia.sp.gov.br e pesquisados com acesso gratuito 
sem necessidade de cadastro prévio.

SUMÁRIO
(Este documento contém 5 páginas

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS ADMINISTRATIVOS

DECRETO Nº 144 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.....2

LICITAÇÕES

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2023...........................2

CONTABILIDADE E TESOURARIA

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE  
RECURSOS FEDERAIS................................................3

ATOS ADMINISTRATIVOS
PORTARIA Nº 062/2021

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 2 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  811

ATOS ADMINISTRATIVOS
DECRETO Nº 144 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

DECRETO Nº 144/2023, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023 
Suspende expediente no Paço Municipal e dá outras provi-
dências. 

	R EGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Pre-
feito Municipal de Macedônia, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, 

	 D E C R E T A : 

	 ARTIGO 1º: Fica alterado o horário de funciona-
mento do Paço Municipal na data de 24 de novembro de 
2023, cujo o expediente será das 08h às 13h ininterruptos. 
Assim, fica SUSPENSO o expediente em todo o Paço Mu-
nicipal na data supra a partir das 13h, tendo em vista que o 
sistema de gestão pública passará por atualizações, impos-
sibilitando o seu funcionamento regular das 13h em diante. 

	 ARTIGO 2º: Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando disposições em contrário. 

	 Macedônia, 22 de novembro de 2023

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Macedô-
nia, e publicado em 24 de novembro de 2023 no Diário Oficial 
do Município na forma da Lei nº 1.267/2019 regulamentada 
pelo Decreto nº 068/2019. 

CARLOS DANILO RIBEIRO
Assessor de Gabinete I

LICITAÇÕES
ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2023

MACEDONIA, 23 de novembro de 2023.

PROC. LICITATÓRIO Nº 101/23
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2023

Resumo do Objeto:
ELABORAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE CONDICIONADOR 
DE AR E CORTINA DE AR PARA DIVERSOS SETORES 
DESTA MUNICIPALIDADE, CONFORME REQUISIÇÕES E 
CONTROLE DOS RESPONSÁVEIS E CONFORME QUAN-
TIDADES ESPECIFICADAS EM ANEXO II.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, PREFEITO 
Municipal desta cidade e município de MACEDÔNIA, Co-
marca de Fernandópolis, do Estado de São Paulo, na forma 
da lei e no uso de suas atribuições, etc...

1- Pelo presente, indo devidamente assinado, faz saber, a 
todos quantos interessar possa que, examinando a presente 
licitação Pregão Presencial nº 036/2023 e, considerando a 
Adjudicação do Pregoeiro, assim como todo o processado, 
verificou que a mesma está em conformidade com a Lei Fe-
deral nº 8.666, de 21 junho de 1.993, atualizada pelas Leis 
Federais nº 8.883, de 8 de junho de 1994, de nº 9.032, de 28 
de abril de 1995, de nº 9.648, de 27 de maio de 1998 e de nº 
9.854, de 27 de outubro de 1999,  e  Instruções expedidos 
não havendo qualquer providência a ser tomada. Perfeita-
mente legal, portanto, todo o processo, sem irregularidades 
ou nulidades a se corrigir ou sanar sendo, portanto, válidos 
os atos praticados neste certame. Há, ainda, conveniência da 
parte desta Administração, no objeto deste Pregão Presen-
cial nº 036/2023, interessando a contratação em tela.
2 - Assim, ei por bem HOMOLOGAR, como de fato homo-
logado tenho, a presente licitação nos termos do art. 4º, inc. 
XXII da Lei 10.520/2002, uma vez que a petição de fls. Não 
foi recebida como recurso pela sua intempestividade, decla-
rando válidos todos os atos praticados no curso deste Pregão 
e proclamando a conveniência da mesma para a Prefeitura 
Municipal de MACEDÔNIA. NADA MAIS. MACEDÔNIA, em 
23 de novembro 2023.  

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
PREFEITO MUNICIPAL

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 3 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  811

Page 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDÔNIA
PRAÇA JOSÉ PRINCI, 449
45115912000147
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDONIA

Notificação dando a conhecer o recebimento de recursos federais

Para os fins do disposto no artigo 2º da Lei nº 9.452/97, comunicamos que a prefeitura recebeu do 
Governo Federal os recursos a seguir especificados:

Pela Entidade Destinatária
Senhor(a) Responsável

Recursos recebidos em: 

CÓD. RECEITADESCRIÇÃO DO RECURSO VALOR RECEBIDOORGÃO CONCESSOR

19/10/2023

FUNDO NACIONAL DE DESENV. DA EDUCAÇÃO 1714.53.0.1.0TRANSF.PROG.NACIONAL APOIOTRANSP.ESCOLAR-PNATE-PRINCIPAL 1.678,17
1716.50.0.1.0TRANSF. FNAS - PAIF 7.118,83
1716.50.0.1.0TRANSF. FNAS - PISO VARIÁVEL PSB/SCFV 8.603,64

FUNDO NACIONAL DE DESENV. DA EDUCAÇÃO 1714.50.0.1.0TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO – PRINCIPAL 27.515,66
44.916,30TOTAL DOS RECURSOS

Recursos recebidos em: 

CÓD. RECEITADESCRIÇÃO DO RECURSO VALOR RECEBIDOORGÃO CONCESSOR

20/10/2023

1711.52.0.1.0COTA-PARTE ITR- PRINCIPAL 7.382,26
1711.51.1.1.0COTA-PARTE FPM-COTA MESAL - PRINCIPAL 160.333,25

167.715,51TOTAL DOS RECURSOS

Recursos recebidos em: 

CÓD. RECEITADESCRIÇÃO DO RECURSO VALOR RECEBIDOORGÃO CONCESSOR

25/10/2023

1713.50.3.1.0TRANSF. FNS - IF VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.216,41
1.216,41TOTAL DOS RECURSOS

Recursos recebidos em: 

CÓD. RECEITADESCRIÇÃO DO RECURSO VALOR RECEBIDOORGÃO CONCESSOR

30/10/2023

1711.52.0.1.0COTA-PARTE ITR- PRINCIPAL 282,57
1719.58.0.1.0TRANSF.OBRIG.LEI COMPLEMENTAR Nº 176/2020-PRINCIPAL 2.172,83
1712.51.0.1.0COTA-PARTE COMPENS.FINANC.EXPL.RECUR.MINERAIS CFEM-PRINCIPAL 26.227,24
1711.51.1.1.0COTA-PARTE FPM-COTA MESAL - PRINCIPAL 375.290,19

403.972,83TOTAL DOS RECURSOS

Recursos recebidos em: 

CÓD. RECEITADESCRIÇÃO DO RECURSO VALOR RECEBIDOORGÃO CONCESSOR

31/10/2023

1712.50.0.1.0COTA-PARTE COMPENS.FINANC.EXPL.RECURSOS HÍDRICOS-PRINCIPAL 15.767,44
15.767,44TOTAL DOS RECURSOS

Recursos recebidos em: 

CÓD. RECEITADESCRIÇÃO DO RECURSO VALOR RECEBIDOORGÃO CONCESSOR

06/11/2023

1713.50.2.1.0TRANSF. FNS - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC 973,36
1713.50.3.1.0TRANSF. FNS - AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 1.000,00

FUNDO NACIONAL DE SAUDE 1713.50.1.1.0IF PISO NACIONAL DOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM 23.423,65
25.397,01TOTAL DOS RECURSOS

CONTABILIDADE E TESOURARIA
NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE RECURSOS FEDERAIS        

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 4 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  811

Page 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDÔNIA
PRAÇA JOSÉ PRINCI, 449
45115912000147
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDONIA

Notificação dando a conhecer o recebimento de recursos federais

Para os fins do disposto no artigo 2º da Lei nº 9.452/97, comunicamos que a prefeitura recebeu do 
Governo Federal os recursos a seguir especificados:

Pela Entidade Destinatária
Senhor(a) Responsável

Recursos recebidos em: 

CÓD. RECEITADESCRIÇÃO DO RECURSO VALOR RECEBIDOORGÃO CONCESSOR

07/11/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 1714.52.0.1.0TRANSF.PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLA- PNAE-PRINCIPAL 16.836,80
16.836,80TOTAL DOS RECURSOS

Recursos recebidos em: 

CÓD. RECEITADESCRIÇÃO DO RECURSO VALOR RECEBIDOORGÃO CONCESSOR

08/11/2023

1713.50.3.1.0TRANSF. FNS - IF VIGILÂNCIA EM SAÚDE 724,05
1713.50.3.1.0TRANSF. FNS - AF AGENTE DE COMBATES À ENDEMIAS 5.280,00

6.004,05TOTAL DOS RECURSOS

Recursos recebidos em: 

CÓD. RECEITADESCRIÇÃO DO RECURSO VALOR RECEBIDOORGÃO CONCESSOR

10/11/2023

FUNDO NACIONAL DE SAUDE 1713.50.1.1.0TRANSF. FNS - APS DESEMPENHO 2.449,00
FUNDO NACIONAL DE SAUDE 1713.50.1.1.0TRANSF. FNS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS 23.760,00
FUNDO NACIONAL DE SAUDE 1713.50.1.1.0TRANSF. FNS - CAPITAÇÃO PONDERADA 36.595,63

1711.52.0.1.0COTA-PARTE ITR- PRINCIPAL 38.273,35
1711.51.1.1.0COTA-PARTE FPM-COTA MESAL - PRINCIPAL 733.921,33

834.999,31TOTAL DOS RECURSOS

Recursos recebidos em: 

CÓD. RECEITADESCRIÇÃO DO RECURSO VALOR RECEBIDOORGÃO CONCESSOR

13/11/2023

1713.50.3.1.0TRANSF. FNS - AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 8.013,74
8.013,74TOTAL DOS RECURSOS

Recursos recebidos em: 

CÓD. RECEITADESCRIÇÃO DO RECURSO VALOR RECEBIDOORGÃO CONCESSOR

14/11/2023

FUNDO NACIONAL DE SAUDE 1713.50.1.1.0TRANSF. FNS - PROG. INFORMATIZAÇÃO APS 4.000,00
FUNDO NACIONAL DE SAUDE 1713.50.1.1.0TRANSF. FNS - APS DESEMPENHO 5.794,04
FUNDO NACIONAL DE SAUDE 1713.50.1.1.0TRANSF. FNS - INC. AÇÕES ESTRATÉGICAS 17.453,00

27.247,04TOTAL DOS RECURSOS

Recursos recebidos em: 

CÓD. RECEITADESCRIÇÃO DO RECURSO VALOR RECEBIDOORGÃO CONCESSOR

17/11/2023

FUNDO NACIONAL DE SAUDE 1713.50.1.1.0TRANSF. FNS - INC. AÇÕES ESTRATÉGICAS 1.500,00
1712.52.2.1.0COTA-PARTE EXC.PROD.PETR.-LEI 9.478/97,ART.49,I/II-PRINCIPAL 3.488,68

4.988,68TOTAL DOS RECURSOS

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 5 de 5

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  811

Page 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDÔNIA
PRAÇA JOSÉ PRINCI, 449
45115912000147
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEDONIA

Notificação dando a conhecer o recebimento de recursos federais

Para os fins do disposto no artigo 2º da Lei nº 9.452/97, comunicamos que a prefeitura recebeu do 
Governo Federal os recursos a seguir especificados:

Pela Entidade Destinatária
Senhor(a) Responsável

Recursos recebidos em: 

CÓD. RECEITADESCRIÇÃO DO RECURSO VALOR RECEBIDOORGÃO CONCESSOR

21/11/2023

1711.52.0.1.0COTA-PARTE ITR- PRINCIPAL 2.495,56
FUNDO NACIONAL DE DESENV. DA EDUCAÇÃO 1714.50.0.1.0TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO – PRINCIPAL 28.342,10

1711.51.1.1.0COTA-PARTE FPM-COTA MESAL - PRINCIPAL 159.211,17
190.048,83TOTAL DOS RECURSOS

MACEDONIA ,SP , 23 de novembro de 2023

Valdemir Pereira Pardim
Tesoureiro

1.747.123,95TOTAL GERAL DOS RECURSOS

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br

	ICP Brasil 2: 
	Botão 11: 
	ICP Brasil: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off

	Botão 12: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off

	Voltar ao Índice 2: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off

		2023-11-26T01:59:30+0000
	MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL:07050732893




